Datum Auinione XIII. Augusti Pontificatus nostri anno tercio.

Transmontan.

(Univ.-Arch. Lad. XL, 18.)

**5.**

1366, 6. Juni, Wien.

*Statut der Universität über die Eintheilung ihrer Angehörigen in vier Nationen.*

Vniuersis presentes visuris seu audituris et maxime hijs, quos infra scriptum tangit negocium seu tangent forsitan in futurum. Rector et Vniuersitas Doctorum Magistrorum et Scolarium studij Wyennensis Patauien. Dyocesis salutem et noticiam subscriptorum. Quia diuine sapientie inestimabilis altitudo Vniuersitatatem encium qve a primordio rerum processere, mira connectens compagine congruo miroqve ordine voluit colligari, id quoque cunctis a se conditis prestitit appetere, ne limites exeant ordinis sibi diuinitus praetaxati, vt sic tocius nature bonitas omnisque bonitatis natura in quadam ordinacione consistere videatur, recte hominum prudencia circumspecta nature vniuersalis imitatrix sollicita cuncta humanitus agibilia perstrinere certa ordinacione conatur. Nos igitur ad bonum Vniuersitatis nostre perpensiis attendentes ordinacionem infra scriptam ipsius vniuersitatis duximus con-

corditer ordinandum. Verum quia docente Phylosopho volentes in ciuitatibus seu policijs nouis leges statuere, habent alias Ciuitates seu policias legibus bene rectas velud quoddam exemplar inspicere atque ad instar bonarum legum quantum possibile fuerit leges alias ordinare. Nos aduertentes Venerabilem Vniuersitatem Parisiensem pre alijs docente experientia legibus bene regi, Vniuersitatem nostram in quatuor naciones velut illa distincta est, licet aliter nominatas ad instar illius duximus diuidendam. Statuimus igitur et hac ordinatione perpetue valitura ordinamus, quod quemcunque uel quoscunque Doctorem uel Doctores, Magistrum uel Magistros, Scolarem uel Scolares de patriarchatu Aquileiensi circa Montana uel in montibus, qui ydiomate vtuntur Teuthonico seu de Salzzeburgensi, Frisingensi, Patauiensi, Brixinensi, Tridentina, Ratisponensi, Gurtensi, Sechouensi, Lauentinensi, Curiensi, Kyemensi, Constanciensi, Augustensi, Echstatensi, Argentinensi et Basiliensi dyocesibus ad hoc studium venire contigerit, omnes ad vnam nationem pertineant, que nacio Australis seu Australium nuncupetur. Illi uero qui de residuis dyocesibus prouincie Magantine, seu de Treuerensi, Coloniensi, Bremensi et Magdeburgensi prouincijs, et Babenbergensi, Camensi et Mysnensi dyocesi et de quacunque dyocesi ultra terminos dictarum prouinciarum versus occidentem uel septentrionem et eciā de Prucia Doctores, Magistri et Studentes huc venerint, omnes de una natione censeantur, que nacio Saxonie appelletur. Quicunque autem de Boemia, Moravia et Polonia Doctores, Magistri et Studentes hic fuerint, omnes simul unam nationem constituent, que nacio Boemie nominetur. Omnes quoque Doctores, Magistri et Scolares, qui de Regno Hungarie uel de alijs Regnis, Ducatibus, Comitatibus seu

Domiijis dicto Regno annexis hue venerint, vna cum transmontanis Latinis quartam nationem perficient, que nacio Hungarie sit vocata. Ceterum modo quo supra statuimus et ordinamus, quod in deliberacionibus seu alijs actibus Vniuersitatis, in quibus in Vniuersitate Parysiensi inter nationes ordo solitus est attendi, inter nostras nationes prescriptas ordo taliter obseruetur, videlicet quod nacio Australis sit omnium prima, post quam nacio Boemie immediate sequetur, post illam quoque nacio Saxonie collocetur, post quam Hungarie nacio subsequetur. Hunc autem ordinem non voluntatis arbitrium sed sortis inter ipsas nationes misse dubius euentus inuenit. Hec ordinauimus et statuimus constitutione perpetue valitura ad hoc congregati specialiter et vocati. Et in euidens testimonium prescripte ordinacionis per nos concorditer facte Sigillum Vniuersitatis nostre presentibus duximus appendendum.

Datum Wyenne Anno Domini Millesimo Trecentesimo Sexagesimo sexto, sexta die Junij.

(Univ.-Arch. Lad. XLII, 50; das anhängende Siegel bis auf einen kleinen Theil zerbrochen.)

## 6.

1366, 17. Juli und 5. December 1383.

*Bestätigungsbrief des Bischofs Johann von Passau vom 5. Dec. 1383 sammt einem inserirten Briefe der Herzoge Albrecht III. und Leopold III. vom 17. Juli 1366, die Incorporeirung der Pfarre Laa mit der Universität und deren Modalitäten betreffend.*

Johannes dei gracia Episcopus Patauiensis presenti transsumpto publico notum facimus Vniuersis, Quod constitutus coram nobis ac Notario et Testibus infra scriptis Venerabilis et Religiosus Vir Dominus Donaldus eadem gratia Abbas Monasterij Beate Marie Sco-

torum Wienne ordinis sancti Benedicti Patauiensis dioce-  
sis Vniuersitatis Studij Wiennensis Rector una cum non-  
nullis procuratoribus, consiliarijs et factoribus a) studij  
eiudem exhibuit, ostendit et publice presentauit quas-  
dam literas patentes in Pergameno conscriptas Illus-  
trium Principum dominorum Alberti et Leupoldi fra-  
trum Ducum Austrie, Styrie, Carinthie et Carniole,  
dominorum Marchie Sclauonice ac Portus naonis, Com-  
mitumque in Habespurch, Tyrol, Pherretis et in Ky-  
burg, Marchionum Burgowie ac Alsacie Lantgrauorum,  
cuiuslibet eorum vero sigillo, Alba cera et prestula  
pergamenea more eorumdem consueto in pendentii sigil-  
latus non viciatas non abolitas, neque suspectas sed  
sanas et integras omnique prorsus vicio et suspicione  
carentes, in quibus quidem sigillis et eorum quolibet  
sculpta erat ymago hominis armati in equo sedentis et  
in circumferencijs vnius in principio Albertus et in  
principio alterius Leupoldus et in utroque eorundum  
post nomina predicta verba que secuntur scilicet dei  
gracia dux Austrie Styrie Carinthie, Carniole, dominus  
Marchie Sclauonice ac Portus naonis ac Comes in Ha-  
bespurg, Tyrol Ferretis et in Kyburg, Marchio in  
Burgowie ac Lantgrauius Alsacie, ut prima facie ap-  
parebant alias nobis et coram pluribus fide dignis per-  
legi fecimus et ideo ex nunc volumus pro perfectis ex-  
aminatis ipsas habere et intellectis Tenorem qui sequi-  
tur continentibus.

Nos Albertus et Leupoldus fratres Dei gracia  
Duces Austrie Styrie Carinthie et Carniole, domini  
Marchie Sclauonie ac Portus naonis, Comites in Habs-  
purg, Tyrolis, Ferretis et in Kyburch, Marchiones

a) Schlickenrieder (*Chronol. dipl. etc.* S. 73), welcher sonst sehr  
genau und richtig copirt hat, liest hier irrig: „*lectoribus*.“

Burgowie nec non Lantgrafij Alsacie vniuersis et singulis, quos subscripta tangunt uel tangere poterunt quomodolibet in futurum, notum esse volumus per presentes. Quod nos pensantes cum nostris maioribus et sapientibus, multiplicibus profectibus, comodis, honoribus et utilitatibus qui et que nobis, nostris terris et rei publice proueniunt et prouenire poterunt perpetuo temporibus in futurum ex Vniuersitate et priuilegiato studio de nouo erecto in villa seu opido nostro Wiennensi, ac volentes idem Studium ad vniuersalis ecclesie fructum desideratum suscipere incrementum, de eorumdem maiorum et sapientum nostrorum maturo consilio deliberatis animis et ex certa sciencia dictum Studium instaurare decreuimus sibique ac eius Magistris et Rectoribus subnotatis modis et vijs de oportuno et necessarie sustentacionis presidio prouidere, videlicet, qvod quociens nunc in antea perpetuo Ecclesiam parochiale in Laa Patauiensis diocesis nostri Patronatus seu presentacionis, cuius verus plebanus ad presens existit peritus vir Magister Albertus Rignstorff de Saxonia dicti Studij Rector, per decessus, cessiones uel quoquis alio modo legitime vacare contigerit, nos et nostri Heredes honestum et ydoneum virum actu sacerdotem offerendum per Vniuersitatem dicti Studij Loci ordinario pro vero et perpetuo vicario eiusdem ecclesie debebimus presentare, qui Subditos et parochianos habeat et debeat regere, curam animarum gerere, diuina ibidem consueta hactenus absque diminutione qualibet celebrare et peragere, hospitalitatem tenere, Iura Papalia et Episcopalia persoluere ac alia incumbencia sibi onera supportare. Et eidem cedet et cedere debet medietas omnium reddituum, censuum, fructuum, obuencionum et prouentuum Ecclesie antedictae in decimis, dote, anniuersarijs, oblacionibus, secretali-

bus ac remedijs quibuscumque. Reliqua vero medietas prouentuum et fructuum eiusdem Ecclesie cedet et debet cedere consimiliter Magistris et Doctoribus Studij prenotati, que medietas inter eosdem annis singulis circa festum Sancti Martini ad consilium Rectoris et quatuor procuratorum nacionum Vniuersitatis prefate, nec non Cancellarij, Marschaleci prouincialis Ducatus Austrie et Magistri Ciuium Wiennensium, qui pro tempore fuerit, fideliter diuidatur. Et promittentes bona fide, premissas ordinacionem, instauracionem et prouisionem ratas, gratas et firmas habere, attendere et seruare inconuulse perpetuo Vniuersos eciā nostros heredes ad perpetuam earumdem ratihabicionem et obseruanciam inuiolabilem presentibus obligamus. Idecō Sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Vrbanum digna Dei prouidencia Sacrosancte Romane ac Vniuersalis Ecclesie summum Pontificem tenore presencium humiliter exoramus, quatenus ob causas pretactas premissa dignetur auctoritate apostolica confirmare; et in euidens testimonium ac robur perpetuum omnium et singulorum notatorum superius nos Albertus et Leupoldus Duces memorati sigilla nostra pendi mandamus ad presentes. Datum et actum Wienne XVI. Kalendas Augusti Anno Domini Millesimo, trecentesimo, sexagesimo sexto, indicione quarta.

Post quem finem huiusmodi litterarum et sub plica earumdem de alia manu et litteris Superioribus omnino dissimilibus scripta erant in tribus breuibus lineis videlicet March. prouincie L. de Stadegg, Albertus pincerna de Ried magister curie, Reinher de Wehingen magister Camere et ceteri de consilio tunc presentes. Et denuo per eundem dominum Abbatem Rectorem et alios Vniuersitatis antedictos instanter fui-

mus requisiti, Vt huiusmodi litteras vt premittitur visas, tentas et intellectas transscribi et in formam publicam redigi ac ad cautelam et future rei memoriam exemplari nostraque ordinaria auctoritate et decreto communiri faceremus. Nos itaque considerantes petitionem huiusmodi fore iustum et consonam rationi, et ne dicta Vniuersitas per elongacionem predictorum paciatur detrimentum et casu fortuito depereant, prefatas litteras dominorum ducum predictorum Vniuersitati concessas transscribi et per Notarium nostrum Publicum infra scriptum fideliter exemplari mandauimus Volentes et presencium tenore decernentes et concedentes, quod transsumpto huiusmodi et exemplo deinceps in omnibus et per omnia tam in iudicio quam extra sicuti et originalibus litteris antedictis adhibeatur plena fides, ipsumque transsumptum fidem faciat plenarium in peragendis auctoritatemque nostram ordinariam et decretum ac consensum tenore presencium imponentes. In cuius rei testimonium presentes transsumpti litteras per Notarium publicum infra scriptum fieri et nostri mandauimus et concessimus pontificalis Sigilli appensione munire. Datum et Actum Wienne nostre diocesis in domo habitacionis nostre Sub anno a Natuitate Domini Millesimo Trecentesimo Octuagesimo tercio, Indicione sexta, Die vero quinta Mensis Decembris Hora terciarum vel quasi, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Vrbani diuina prouidencia Pape Sexti Anno Sexto. Presentibus Honorableibus viris ac dominis Johanne Rectore parochialis Ecclesie in Lintza nec non Canonico Patauiensi, Magistro Petro Rectore parochialis Ecclesie in Nerdin, domino Magno Smyher Frisingensis et Augustensis Ecclesiarum Canonico et Domino Alberto de Vischhausen Rectore Capelle Sancti Rudberti Wienne ante-

dictis ac pluribus alijs fide dignis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Petrus Dankardi de Cattendyck Traiectens. Dioces. publicus Apostolica et Imperiali auctoritate notarius predictarum litterarum exhibicioni, presentacioni, perleccioni et examinacioni ac petitioni domini Rectoris ante dicti nec non ordinaria auctoritate et consensu ac decreto eiusdem domini Episcopi interpositis, et suis alijs premissis vnam prenominatis testibus presens fui et ea fieri vidi et audiui ac de mandato dicti domini Episcopi super hoc a prefato Domino Abate Rectore requisitus et denuo facta diligenti collacione cum presenti transsumpto ad litteras originales predictas, et ea concordata reperi, hoc publicum Instrumentum, decretum Domini Episcopi et Consensum totum per alium fideliter me occupato alijs negocijs scriptum exinde confeci meque subscripsi ac signo meo solito et consueto vna cum sepe dicti Domini Episcopi et ordinarij Sigilli appensione signauit in fidem et testis vocatus omnium premissorum rogatus et Requisitus b).